Pues, aunque Dios tenga tal poder, no acostumbra a obrar en contra de las leyes que Él mismo ha dispuesto en la naturaleza. De manera que es pertinente inquirir de qué manera puedan existir dichas aguas sobre el firmamento, ya que, en el caso de que así sea, lo cual no debe ponerse, de entrada, en duda... será obedeciendo siempre a su disposición de acuerdo a medida, número y especie, según la cual están hechas todas las cosas. En esta línea, Agustín hace algunas aportaciones novedosas para la comprensión de este asunto.

Los que dicen que el cielo no constituye una especie de plataforma que pueda sostener el peso de las aguas olvidan que «los elementos no se distinguen solamente por el lugar que ocupan, sino también por sus *cualidades propias*, de tal modo que también obtienen sus lugares propios por medio de ellas»<sup>4</sup>. Con gran lucidez, Agustín evidencia aquí sus observaciones experimentales sobre los estados de los elementos y pone como ejemplos el agua que se aloja en las cavernas subterráneas y la que entra en la

---

<sup>3</sup> *De g. ad lit. 2, 1, 2*: PL 34, 263. «Multi enim asserunt istarum aquarum naturam super sidereum coelum esse non posse, quod sic habeant *ordinatum pondus suum*, ut vel super terras fluitent, vel in aere terris proximo vaporaliter ferantur. *Neque quisquam istos debet ita refellere*, ut dicat secundum omnipotentiam Dei, cui cuncta possibilia sunt, oportere nos credere, aquas etiam tam graves, quam novimus atque sentimus, coelesti corpori, in quo sunt sidera, superfusas. Nunc enim *quemadmodum Deus instituerit naturas rerum*, secundum Scripturas eius nos convenit quaerere; non quid in eis vel ex eis ad miraculum potentiae suae velit operari. Neque enim si vellet Deus sub aqua oleum aliquando manere, non fieret; non ex eo tamen olei natura nobis esset incognita, quod ita facta sit, ut appetendo suum locum, etiam si subterfusa fuerit, perrumpat aquas, eis que se superpositam collocet. Nunc ergo quaerimus utrum conditor rerum, qui omnia in *mensura et numero et pondere* disposuit, non unum locum proprium ponderi aquarum circa terram tribuerit, sed et super coelum quod ultra litem aeris circumfusum atque solidatum est». La cursiva es nuestra.

<sup>4</sup> *De g. ad lit. 2, 1, 3*: PL 34, 263–264. «Non enim tantum locis, sed etiam qualitatibus elementa distingui, ut pro *qualitatibus propriis* etiam loca propria sortirentur».

composición de las nubes, para producir después la lluvia. El añadido de las *cualidades propias* modifica en parte el comportamiento del elemento. Así, el agua de las cavidades subterráneas, se coloca debajo de la tierra superficial, pero, no deja de ser sostenida por aquella que tiene debajo de sí, sólo que la permeabilidad del terreno le ha permitido continuar el descenso en búsqueda de su lugar propio<sup>5</sup>. En el caso de las aguas superiores, los excursionistas han constatado al caminar entre las montañas y cuando las nubes están bajas, cómo su constitución es húmeda, por almacenar el agua en pequeñas gotas que, al acumularse y chocar entre sí, favorecen su precipitación en forma de lluvia<sup>6</sup>.